
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206208

TOMADA DE PREÇOS - 008/2011 – Obj:Cont. de empresa 
para prestação de serviços de manut. em Áreas Verdes 
(gramados, hortas, jardins e pomares), pequenos reparos de 
ordem hidráulica, elétrica, carpintaria, marcenaria e alvenaria, 
para atuarem nas 92 Escolas da Rede Pública Municipal de 
Ens. (Fundamental e Infantil) nas Zonas: Urbana, Rural e Área 
Indígena.Data de Abertura: 15/03/2011 às 14:30 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame.Pgm.:23/02/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 017/2011 – Obj:Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis, para atendimento dos Programas e 
Projetos/Serviço Federal, a fim de darmos operacionalidade às 
atividades até 31/12/11. Programa: Projovem Adolescente-
serviço sócio educativo; Ações Sócio-educativas e de Convivência 
p/Crianças e Adolescentes em situação de Trabalho; Proj. Menino 
Feliz; Serviços Específicos de Proteção Social-Idosos; Serviço de 
Prot. Integral Básica à Família.Data de Abertura: 14/03/2011 
às 09:00h. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:23/02/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 018/2011 – Obj:Aquis. de gêneros 
alimentícios perecíveis, para atendimento do Projeto/Serviço 
Federal, ref. a Campanha Rede Solidária Aquecendo Corações a 
fim de darmos operacionalidade às ativ. até 31/12/11. Prog.: 
Serviço de Proteção Integral Básica à Família.Data de Abertura: 
14/03/2011 às 14:30hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 
8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212-Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:23/02/11.
PREGÃO PRESENCIAL – 019/2011 – Obj:Aquis. de gêneros 
alimentícios não perecíveis, para atendimento dos Programas 
e Projetos/Serviço Federal, a fim de darmos operacionalidade 
às ativ. até 31/12/11. Prog.: Projovem Adolescente-Serviço 
Sócio educativo; Ações Sócio-educativas e de Convivência p/
Crianças e Adolescentes em situação de Trabalho; Proj. Menino 
Feliz; Serviços Específicos de Proteção Social-Idosos.Data de 
Abertura: 15/03/2011 às 09:00h. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:23/02/11.
CONT. – 130/11 – CONVITE – 067/10, PMP/NORTE CLEAN 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP.Obj: Cont. de uma 
emp. para prest. de serviços Topográficos de levantamento 
planialtimetrico para arruamento, asfaltamento, loc. de áreas, 
planificação cadastral de lotes residenciais e urbanos, comerciais 
e logradouros públicos, para o exercício/2011.Valor global: R$ 
33.930,00. Vig: 12/01/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 199/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, PMP/
R.R. PNEUS COMÉRCIO LTDA.Obj:Aquis. de pneus e câmaras para 
manut. dos veículos leves, equipamentos e máquinas pesadas 
de propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor 
global: R$ 849.015,26. Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: Próprio. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 200/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, PMP/
R.R. PNEUS COMÉRCIO LTDA.Obj:Aquis. de pneus para manut. 
dos veículos e máquinas pesadas da Secretaria Mun. de Educação 
de  propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor 
global: R$ 73.543,44. Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 201/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, PMP/
R.R. PNEUS COMÉRCIO LTDA.Obj:Aquis. de pneus para manut. 
dos veículos leves da Sec. Mun. de Educação de  propriedade 
desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 
8.456,04. Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 202/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, PMP/
R.R. PNEUS COMÉRCIO LTDA.Obj:Aquis. de pneus para manut. 
dos veículos leves da Sec. Mun. de Saúde de  propriedade desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 52.510,80. 
Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. Desp: Adnan 
Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 203/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, 
PMP/R.R. PNEUS COMÉRCIO LTDA.Obj:Aquis. de pneus para 
manut. dos veículos leves da Sec. Mun. de Assistência Social 
de  propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor 
global: R$ 8.386,08. Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FMAS. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 204/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, 
PMP/FAMA LTDA-ME.Obj:Aquis. de protetores e lubrificantes 
automotivos para manut. dos veículos leves, equipamentos e 
máquinas pesadas de propriedade desta Prefeitura, durante o 
exercício/2011.Valor global: R$ 177.398,46. Vig: 01/02/11 a 
31/12/11. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
de Paragominas.
CONT. – 205/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, 
PMP/FAMA LTDA-ME.Obj:Aquis. de protetores e lubrificantes 
automotivos para manut. dos veículos leves, equipamentos e 
máquinas pesadas da Sec. de Assistência Social de propriedade 

desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 
4.456,61. Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FMAS. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 206/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, 
PMP/FAMA LTDA-ME.Obj:Aquis. de protetores e lubrificantes 
automotivos para manut. dos veículos leves, equipamentos e 
máquinas pesadas da Sec. Mun. de Educação de propriedade 
desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 
26.072,58. Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 207/11 – PREGÃO PRESENCIAL – 111/10, 
PMP/FAMA LTDA-ME.Obj:Aquis. de protetores e lubrificantes 
automotivos para manut. dos veículos leves, equipamentos e 
máquinas pesadas da Sec. Mun. de Saúde de propriedade desta 
Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor global: R$ 19.236,58. 
Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FMS. Ord. 

Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 208/11 – TOMADA DE PREÇOS - 057/10, PMP/
PNEUS FORT LTDA-EPP.Obj:Cont. de emp. para prestação de 
serviços de restauração (conserto, recapagem e vulcanização) 
de pneus para veículos, equipamentos e máquinas pesadas do 
Deptº de Limpeza Pública, Deptº de Transporte e Sec. Mun. de 
Agricultura (SEMAGRI) de propriedade desta Prefeitura, durante 
o exercício/2011.Valor global: R$ 181.342,00. Vig: 01/02/11 a 
31/12/11. Rec: Próprio. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
de Paragominas.
CONT. – 209/11 – TOMADA DE PREÇOS - 057/10, PMP/
PNEUS FORT LTDA-EPP.Obj:Cont. de emp. para prestação de 
serviços de restauração (conserto, recapagem e vulcanização) 
de pneus para veículos, equipamentos e máquinas pesadas da 
Sec. Mun. de Educação de propriedade desta Prefeitura, durante 
o exercício/2011.Valor global: R$ 5.600,00. Vig: 01/02/11 a 
31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: Adnan Demachki – Prefeito 
de Paragominas.
CONT. – 210/11 – TOMADA DE PREÇOS - 057/10, PMP/
PNEUS FORT LTDA-EPP.Obj:Cont. de emp. para prestação de 
serviços de restauração (conserto, recapagem e vulcanização) 
de pneus para veículos, equipamentos e máquinas pesadas 
do Deptº de Transporte Escolar da Sec. Mun. de Educação de 
propriedade desta Prefeitura, durante o exercício/2011.Valor 
global: R$ 2.940,00. Vig: 01/02/11 a 31/12/11. Rec: FME. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito de Paragominas.
CONT. – 224/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 006/11, 
PMP/CENTRO ESPIRITA ALLAN KARDEC.Obj: Loc. de um 
Imóvel contendo:03 salas de aula, 01 Secretaria/Diretoria/
Coordenadoria, 01 cozinha, 01 área coberta, 01 depósito 
merenda, 01 depósito material de limpeza e 02 banheiros 
Feminino/Masculino, para o funcionamento da E.C.E.I. Francisco 
Cândido Xavier para atender a 168 Crianças nos horários: 
Matutino e Vespertino, até 31/12/2011.Valor global: R$ 
9.265,01. Vig: 04/02/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. Ord. Desp: 
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.
CONT. – 247/11 – DISPENSA DE LICITAÇÃO – 007/11, 
PMP/OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANÇA. Obj: Loc. de 
um Imóvel em alvenaria  contendo:05 salas de aula, 01 área de 
circulação, 01  Secretaria/sala de Informática, 01 copa/cozinha, 
01 conjunto de banheiros Masculino/Feminino, 01 quadra 
poliesportiva coberta, 01 área coberta/bebedouro, 01 despensa, 
01 biblioteca, 01 sala de aula com circulação fechada e lavabo, 
01 área Administrativa, 01 Secretaria/arquivo, 01 lavabo da 
Secretaria, 01 varanda frontal, 01 Recepção/Diretoria e 01 pátio 
(área livre), para manter o funcionamento da E.M.E.F. Presidente 
Castelo Branco, localiz. na Av. Marechal Rondon–Centro, 
Paragominas/PA até 31/12/2011.Valor global: R$ 51.776,61. 
Vig: 14/02/11 a 31/12/11. Rec: FUNDEB. 
Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206230

O Fundo Municipal de Educação publica PREGÃO P Nº 9/2011-
00023, abertura: 10/03/11, 9hs, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 15 de novembro nº 520, objeto: Fornecimento 
de gêneros alimentícios, material de limpeza, expediente, 
utensílios domestico e gás engarrafado a serem utilizados na 
manutenção do ensino fundamental e infantil, Secretaria de 
educação, Programa EJA e Programa PDDE Fone (93) 3532-
2966. Uruará – Pa. 21/02/11.

PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESÍDUOS LTDA-ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206239

RETIFICAÇÃO - Plamax Serviços e Coletora de Resíduos Ltda-ME-
CNPJ: 04.282.145/0001-83, I.E nº 15.222.690-7, sito à Estrada 
Santana do Aurá, s/nº, Águas Lindas,  Ananindeua/Pa. torna 
público retificação sobre extravio de 1 bloco de notas fiscais série 1 
de nº 01 a 50, conforme consta no BO nº 00028/2010.007953-3 de 
21/10/2010 e informa que o mesmo foi devolvido à Sefa/Pa-Cerat 
Marituba, através do protocolo nº 092009730003877-6 de 2009.

AUTO POSTO PERMANENTE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206284

Auto Posto Permanente – CNPJ: 01.684.654/0001-44, torna 
publico que requereu à SEMMA – Tucuruí/PA, a Licença de 
Instalação e Operação para a atividade de “Posto Revendedor 
(atacadista e varejista) e Posto de Abastecimento”.

M L ALVES DOS SANTOS - ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206274

M L ALVES DOS SANTOS - ME, CNPJ 08.204.333/0001-44, 
Passagem Bons Amigos, 320, Guanabara, Ananindeua/PA, torna 
público que requereu à SEMA/PA  licença de operação para o 
transporte de produtos perigosos (Proc. 2008/156.147).

ITAPOÃ AGROPASTORIL S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205593

ITAPOÃ AGROPASTORIL S/A – CNPJ-MF Nº 04.346.451/0001-
69, NIRE Nº 15.3.0001321-6. Assembleia Geral Extraordinária. 
Con vocação. Convidamos os Senhores Acionistas para 
participarem da AGE da sociedade a se realizar às 08:00 horas 
do dia 01.03.2011, na sede na Trav. Rui Barbosa, 999, Belém- 
Pa, Deliberação: Ordem do Dia: a) Reativação das atividades 
da sociedade, b) Alteração do tipo societário da sociedade, c) 
Alteração do capital social, d) Apreciação, discussão e votação 
da alteração do Estatuto social, d) Eleição dos membros da 
Administração, e) O que ocorrer. Belém, 18.02.2011. Angela 
Dalila Silva Nascimento. Membro do Cons. de Administração.

SIPASA-SERINGA INDUSTRIAL DO PARÁ S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205669

SIPASA-SERINGA INDUSTRIAL DO PARÁ S/A CNPJ: 
04.363.966/0001-44 Edital de Convocação: Ficam convocados os 
Srs. Acionistas para comparecerem a AGO/E,que realizaremos em 
03/03/2011 às 09:00,na Sede Social, Rod.PA-150, Km-122, Est. 
Proj. Sering., Km-42, Mojú/PA, para deliberarem sobre: Ordinária: 
a) Prestação de Contas dos Administradores,exame,discussão 
e votação das Demonstrações Financeiras,relativas ao exercício 
social encerrado em 31/12/2009; b) O que ocorrer. Extraordinária: 
a) o que ocorrer. Mojú/PA, 21/02/2011. Márcio Roberto Pinto Lisboa 
Pinheiro-Presidente do Conselho de Administração.

COMPANHIA PARAENSE DE REFRIGERANTES-COMPAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206334

Companhia Paraense de Refrigerantes-COMPAR, torna publico 
que requereu da SEMA Licença de Instalação, para a Subestação 
Abaixadora localizada na Rod. Augusto Montenegro Km 07, SN, 
Parque Verde, município de Belém/Pa.

PAMPA EXPORTAÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206328

Pampa Exportações Ltda., torna publico que requereu da SEMA 
outorga d´agua pelo prazo de um ano para captação de água 
subterrânea em 2 poços tubulares na Rod. Arthur Bernardes Km 
09, S/N.º, Icoaraci, Belém/Pa.

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206224

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S.A. Torna público que requereu a 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente – SEMA/PA, a autorização 
para Transporte/Transbordo de Produtos/Resíduos Perigosos, conforme 
processo protocolado de Nº 2011/3160, datado de 10/02/2011, datado 
de 10/02/2011,  para uso na INDÚSTRIA DE PRODUTOS MINERAIS NÃO 
METÁLICOS – Fabricação de Cimento,  localizada na RODOVIA PA 483, 
KM 20, S/N, BAIRRO VILA DO CONDE – Barcarena - PA.

INDÚSTRIA DE POLPAS IMPERADOR LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206301

INDÚSTRIA DE POLPAS IMPERADOR LTDA, CNPJ nº. 
12.031.363/0001-73, torna público que requereu da SEMA, a 
Licença Prévia, para atividade de produção de polpas de frutas 
em sua unidade fabril localizada na Rua 8 de Dezembro, 300, 
Bloco B, Município de Abaetetuba, Estado do Pará.

TEIXEIRA NOGUEIRA IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206302

A empresa TEIXEIRA NOGUEIRA IND. E COM. DE MADEIRAS 
LTDA, CNPJ nº 12.833.610/0001-55, localizada à Rod. PA-150 
km 312, Jacundá - PA, torna público que recebeu a concessão 
junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo - 
SEMATUR, da Licença de Operação nº 002/2011, validade até 
03/02/2015 para a atividade de Desdobramento de madeira em 
tora para produção de madeira serrada e seu beneficiamento.

CADAM S.A. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206342

A CADAM S.A. CNPJ nº 04.788.980/0010-80; torna público que 
recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará, a 
concessão de direito de recursos hídricos, para o lançamento 
de efluentes tratados no igarapé do sal, Outorga n° 527/2011, 
com validade até 16/01/2014, na Vila Industrial de Munguba, no 
Município de Almeirim, no Estado do Pará.


